



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO	Proposta n. 3059 (Digitale) del 15/06/2026																								
Oggetto: DELIBERA DI INDIZIONE AI SENSI DELL'ART 71 D.LGS 36/2023 DELLA PROCEDURA DI GARA SU PIATTAFORMA STELLA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI ODONTOIATRICI PER LE ESIGENZE DELLA ASL DI FROSINONE PER LA DURATA DI 36 MESI																									
<i>Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attestano che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.</i>																									
Estensore Data 18/06/2026	Firmato Sofia Bevilacqua																								
Responsabile del Procedimento Data 18/06/2026	Firmato Monica Caira																								
Direttore Struttura Data 18/06/2026	Firmato Monica Caira																								
<i>Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell'imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e che l'atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.</i>																									
Direttore UOC Economia e Finanze Data 19/06/2026	Firmato Vincenzo Brusca																								
<table border="1"><thead><tr><th>Codice</th><th>Descrizione</th><th>Importo</th><th>Anno</th></tr></thead><tbody><tr><td>501010311</td><td>DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO</td><td>85.400,00</td><td>2026</td></tr><tr><td>501010311</td><td>DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO</td><td>170.800,00</td><td>2027</td></tr><tr><td>501010311</td><td>DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO</td><td>170.800,00</td><td>2028</td></tr><tr><td>501010311</td><td>DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO</td><td>85.400,00</td><td>2029</td></tr><tr><td>516040605</td><td>ACC. INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016</td><td>6.720,00</td><td>2026</td></tr></tbody></table>	Codice	Descrizione	Importo	Anno	501010311	DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO	85.400,00	2026	501010311	DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO	170.800,00	2027	501010311	DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO	170.800,00	2028	501010311	DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO	85.400,00	2029	516040605	ACC. INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016	6.720,00	2026	
Codice	Descrizione	Importo	Anno																						
501010311	DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO	85.400,00	2026																						
501010311	DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO	170.800,00	2027																						
501010311	DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO	170.800,00	2028																						
501010311	DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO	85.400,00	2029																						
516040605	ACC. INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016	6.720,00	2026																						
Autorizzazione di spesa: 2026-1440 Autorizzazione di spesa: 2027-435 Autorizzazione di spesa: 2028-152 Autorizzazione di spesa: 2029-49 Note:																									
Parere del Direttore Amministrativo Data 19/06/2026	☒ Favorevole ☐ Non favorevole Firmato Giovannino Rossi																								
Parere del Direttore Sanitario Data 24/06/2026	☒ Favorevole ☐ Non favorevole Firmato Maria Giovanna Colella																								
Il Direttore Generale	Firmato Arturo Cavaliere																								

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i. in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio Sanitario regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere;
- la deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2025 n. 650 recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio numero 64 del 05 agosto 2025;
- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00037del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: “Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, con il quale è stata disposta la nomina del Dottor Arturo Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone;
- la deliberazione n. 250 del 02/04/2025 con cui si è preso atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: “Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025” a decorrere dal 01 aprile 2025;
- la deliberazione n. 616 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dottoressa Maria Giovanna Colella quale Direttore Sanitario dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025;
- la deliberazione n. 617 del 16 luglio 2025 inerente la nomina del Dottor Giovannino Rossi quale Direttore Amministrativo dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025;

VISTI

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- la Deliberazione n. 484 del 08.08.2024 rubricata “Approvazione Regolamento incentivi per le Funzioni Tecniche previste dall’art. 45 del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii.”;
- la deliberazione n. 738 del 11 settembre 2025, inerente l’attribuzione di talune deleghe di funzione gestionali in coerenza con il funzionigramma aziendale;
- la deliberazione n. 805 del 30 settembre 2025 inerente la correzione di errore materiale e precisazione della delibera n. 738/2025;

PRESO ATTO:

- che la UOC FARMACIA ha trasmesso con nota prot. 22332 del 27.11.2025 alla Scrivente Struttura il Capitolato Tecnico di Gara avente ad oggetto l'affidamento della fornitura di **Dispositivi medici odontoiatrici** per la durata di mesi 36 (trentasei) per le esigenze della ASL di Frosinone, suddivisa in 27 LOTTI;
- della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione relativamente alla predisposizione del Capitolato Tecnico prestazionale, come si evince da mail del 10.07.2024, sottoscritto dal Dott. Marco Agostini, Dirigente della ASL di Frosinone in servizio presso la U.O.S. Odontoiatria Sociale;
- che la Gara d'appalto in oggetto ha come base d'asta la somma complessiva di euro 420.000,00 IVA al 22% esclusa, e di euro quindi pari ad 512.400,00 IVA INCLUSA 22%, che sarà registrata sui conti economici di competenza, con la precisazione tuttavia che il medesimo impegno sarà eventualmente ridotto all'esito dell'aggiudicazione stessa;

PRESO ATTO

-CHE non sono previsti costi di sicurezza di cui al D. Lgs. n. 81/2008;

-CHE l'importo così indicato risulta comprensivo del comodato d'uso delle apparecchiature e del loro relativo servizio di manutenzione;

-CHE l'importo così indicato risulta comprensivo delle attività di formazione del personale medico ed infermieristico strumentista e del trasporto con carico e scarico dei prodotti;

PRESO ATTO, altresì:

- che la procedura di gara di che trattasi è suddivisa in numero 27 (ventisette) LOTTI, singolarmente inscindibili e aggiudicabili separatamente, riportati nell'allegato A della presente;
- che, nel medesimo Capitolato Tecnico, viene indicato che la procedura di gara in argomento sarà aggiudicata secondo il *criterio del minor prezzo* in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate;

PRECISATO che, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 120 del Codice, sono state previste le seguenti opzioni:

- variazione fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ex art. 120, comma 9, del Codice, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto;
- opzione di proroga del contratto, ex art. 120, comma 10, del Codice, per cui il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, in alternativa, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante;
- proroga tecnica, ex art. 120, comma 11, del Codice, in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;

PREMESSO CHE quindi, per tali ragioni, la Stazione Appaltante si riserva la possibilità di ricorrere:

- qualora si ritenesse necessario, opzionalmente, al c.d. quinto d'obbligo, per un importo complessivo di euro 84.000,00 esclusa IVA al 22% pari a Euro 18.480,00;
- qualora si ritenesse necessario, opzionalmente, alla proroga del contratto per ulteriori 12 mesi dalla scadenza, per un importo complessivo di Euro 140.000,00 esclusa IVA al 22% pari a Euro 30.800,00;

VISTO l'art. 14, comma 4 del Codice in virtù del quale il calcolo dell'importo stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato dalla stazione appaltante. Il calcolo tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara;

CONSIDERATO quindi che, ai fini dell'art. 14, comma 4, del Codice, il valore massimo stimato dell'appalto, comprensivo degli eventuali ricorsi al V d'Obbligo e alla proroga per ulteriori 12 mesi, è pari ad € 644.000,00 (IVA esclusa) e verrà finanziato con fondi propri del bilancio aziendale;

RILEVATO che il valore complessivo stimato per l'appalto è sopra la soglia di rilevanza comunitaria indicata nell'articolo 14, comma 1, lettera c) del Codice;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1 del Codice il quale prevede che *“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”*;

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente:

- la Stazione Appaltante procederà ad aggiudicare l'appalto anche in presenza di una sola offerta valida, oppure, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea, si riserva il diritto di non procedere all'aggiudicazione;
- la Stazione Appaltante intende avvalersi della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale ex art. 107, comma 3 del Codice e, pertanto, procederà prima alla valutazione dell'offerta tecnica, poi alla valutazione dell'offerta economica, di tutti i concorrenti, poi, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria e degli altri operatori eventualmente indicati;

DATO ATTO che il Capitolato Tecnico di Gara è stato predisposto da parte della U.O.C. FARMACIA (agli atti del RUP), contenente tutte le informazioni tecniche relative alla gara in oggetto, mentre la documentazione amministrativa è stata predisposta dalla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

VISTO l'art. 25 del Codice che impone l'utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento;

RITENUTO, pertanto, di avvalersi, per l'espletamento della procedura di gara in parola, del “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (d'ora in poi anche “Sistema” o “Piattaforma”), conforme alle prescrizioni dell'articolo 26 del Codice, del D.P.C.M. n. 148/2021 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale), accessibile all'indirizzo <https://stella.regione.lazio.it/Portale/>;

VISTO l'art. 71 del Codice dei Contratti Pubblici che prevede che nelle procedure aperte qualsiasi Operatore Economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, in ottemperanza ai principi di cui all'art. 14 del D.lgs 36/2023, di procedere all'indizione di una Gara d'appalto, da esperire ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, nella forma della procedura aperta ed in modalità telematica, avente ad oggetto l'affidamento della fornitura di **DISPOSITIVI MEDICI ODONTOIATRICI MONOUSO** per le esigenze delle della ASL di Frosinone, per un importo complessivo a base d'asta di € **420.000,00** (IVA AL 22 % esclusa) per **36 (TRENTASEI)** mesi;

DATO ATTO CHE gli ordinativi di fornitura verranno eseguiti dalla UOC FARMACIA, sul conto economico indicato, per un importo di euro **512.400,00 (420.000,00+ 92.400,00)** iva inclusa al 22% "Dispositivi medici monouso" n.501010311 , suddiviso per anni di competenza:

CONTO ECONOMICO 501010311	EURO
LUGLIO – DICEMBRE 2026	85.400,00 €
2027	170.800,00 €
2028	170.800,00 €
GENNAIO - GIUGNO2029	85.400,00 €

RICHIAMATO l'art. 45 del Codice il quale prevede l'onere per le stazioni appaltanti di accantonare una somma non superiore al 2%, calcolata sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base della procedura di affidamento, iva esclusa, senza considerare eventuali ribassi nell'aggiudicazione ed eventuali opzioni e rinnovi, comprensiva anche degli oneri previdenziali, assistenziali nonché del contributo fiscale IRAP a carico dell'amministrazione;

Dato Atto il sopra richiamato art. 45, stabilisce al comma 3 che l'80% dell'accantonamento è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, mentre al comma 5 che il 20% è destinato all'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, per attività di formazione e specializzazione del personale che svolge attività tecniche o per la copertura assicurativa dello stesso;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all'accantonamento, ai sensi dell'art. 45 del Codice dei contratti pubblici, della somma di € 6.720,00 comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali di legge, pari al 1,60% dell'importo a base di gara sul conto economico n. 516040605 "ACCANTONAMENTO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016" nella misura di seguito indicata:

incentivi ex art. 45, comma 3, D.Lgs. n.36/2023	€ 5.376,00
incentivi ex art. 45, comma 5, D.Lgs. n.36/2023	€ 1.344,00

CONSIDERATO che la corresponsione delle somme di cui al suddetto accantonamento verranno liquidate dal Direttore/Responsabile competente, sulla base della relazione redatta dal Responsabile Unico di Progetto;

RITENUTO di individuare, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Monica Caira – DIRETTORE UOC Provveditorato ed Economato – ASL Frosinone e quale Collaboratore del RUP la Dott.ssa Sofia Bevilacqua in servizio presso la UOC Acquisizione Beni e Servizi;

RITENUTO di individuare successivamente il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE sono stati predisposti tutti i documenti di gara ritenuti necessari, quali:

- Disciplinare di Gara;
- Domanda di partecipazione;
- DGUE;
- Capitolato tecnico;
- Dichiarazione sostitutiva familiare conviventi;
- Dichiarazione di avvalimento;
- Contratto di Avvalimento

- Patto di Integrità;
 - Schema di contratto;
 - Informativa sulla Privacy;
 - Dettaglio offerta economica;
 - Clausola di fatturazione;
 - Modulo attestazione pagamento imposta di bollo;
- che costituiscono parte integrante del presente atto, benché allo stesso non allegati;

ATTESTATA, infine, la regolarità giuridico – amministrativa della presente proposta di provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

VISTI, altresì:

- Il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi);
- La legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);
- Il D.Lgs n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza);
- Vista la relazione-proposta che precede;
- I pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
- Il parere del Funzionario addetto al controllo di budget;

RITENUTO di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza D.lgs. 33/2013 e la Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii.;

ATTESTATO che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia;

PROPONE

per le motivazioni indicate in premessa, che si considerano qui integralmente richiamate,

- 1 **DI INDIRE** Gara d'appalto, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, nella forma della procedura aperta ed in modalità telematica, avente ad oggetto l'affidamento della fornitura di **DISPOSITIVI MEDICI ODONTOIATRICI MONOUSO**, per le esigenze della ASL di Frosinone, per la durata di 36 (trentasei) mesi, per un valore complessivo di gara pari ad **€420.000,00** (IVA esclusa);
- 2 **DI DARE ATTO** che la procedura in questione è suddivisa in n. 27 (ventisette) LOTTI, singolarmente inscindibili e aggiudicabili separatamente, che saranno aggiudicati secondo il *criterio del minor prezzo* in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate;
- 3 **DI DARE ATTO** che il Capitolato Tecnico di Gara è stato predisposto dalla U.O.C. FARMACIA (agli atti del RUP), contenente tutte le informazioni tecniche relative alla gara in oggetto, mentre la documentazione amministrativa è stata predisposta dalla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;
4. **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva pari ad **€ 512.400,00 (420.000,00+92.400,00) IVA AL 22% INCLUSA** verrà imputata sul conto economico n 501010311 "DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO" in sede di aggiudicazione così come segue, precisando tuttavia che il medesimo impegno sarà eventualmente ridotto all'esito dell'aggiudicazione stessa:

CONTO ECONOMICO 501010311	EURO
LUGLIO – DICEMBRE 2026	85.400,00 €
2027	170.800,00 €
2028	170.800,00 €
GENNAIO - GIUGNO2029	85.400,00 €

5. **DI DARE ATTO** che le spese relative alla pubblicazione del bando della procedura di affidamento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D.M. 2 dicembre 2016, sono a carico dell'aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

6. **DI RISERVARSI** ogni potere di autotutela, ivi inclusa la facoltà di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte dell'Amministrazione, a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dal D.Lgs. n. 36/2023, nonché da ogni altra normativa vigente applicabile all'oggetto del presente affidamento;
7. **DI DARE MANDATO** alla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi di generare, all'esito dell'adozione del presente atto deliberativo, i CIG relativi alla *indicenda* procedura di gara;
8. **DI DARE ATTO** che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all'art. 1, c. 32 della L.190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della pubblica amministrazione" e dall'art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente all'esito dell'adozione del presente atto deliberativo;
9. **DI PRENDERE ATTO CHE** la Stazione Appaltante si riserva la possibilità di ricorrere:
 - qualora si ritenesse necessario, opzionalmente, al c.d. quinto d'obbligo, per un importo complessivo di euro 84.000,00 esclusa IVA al 22% pari a Euro 18.480,00;
 - qualora si ritenesse necessario, opzionalmente, alla proroga del contratto per ulteriori 12 mesi dalla scadenza, per un importo complessivo di Euro 140.000,00 esclusa IVA al 22% pari a Euro 30.800,00;
10. **DI DARE ATTO** che sono stati predisposti tutti i documenti di gara ritenuti necessari, quali:
 - Disciplinare di Gara;
 - Domanda di partecipazione;
 - DGUE;
 - Capitolato tecnico;
 - Dichiarazione sostitutiva familiare conviventi;
 - Dichiarazione di avvalimento;
 - Contratto di Avvalimento
 - Patto di Integrità;
 - Schema di contratto;

- Informativa sulla Privacy;
- Dettaglio offerta economica;
- Clausola di fatturazione;
- Modulo attestazione pagamento imposta di bollo;

che costituiscono parte integrante del presente atto, benché allo stesso non allegati;

- 11. DI NOMINARE** quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Monica Caira DIRETTORE UOC Acquisizione Beni e Servizi e quale Collaboratore del RUP la Dott.ssa Sofia Bevilacqua, Collaboratore Amministrativo cat. D in servizio presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;
- 12.** Di provvedere all'accantonamento, ai sensi dell'art. 45 del Codice dei contratti pubblici, della somma di 6.720,00 comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali di legge, pari al 1,60 % dell'importo a base di gara sul conto economico n. 516040605 "Accantonamento Incentivi Funzioni Tecniche art. 113 D.LGS. 50/2016" nella misura di seguito indicata:

incentivi ex art. 45, comma 3, D.Lgs. n.36/2023	€ 5.376,00
incentivi ex art. 45, comma 5, D.Lgs. n.36/2023	€ 1.344,00

- 13. DI INDIVIDUARE** successivamente il Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. n. 36/2023;

14. DI DICHIARARE che :

- il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull'albo Pretorio on line;

15. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti;

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la relazione-proposta che precede;

VISTO il parere del Funzionario addetto al controllo di budget;

VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo . e del Direttore Sanitario come innanzi espressi con l'apposizione delle rispettive firme;

DELIBERA

1. **DI INDIRE** Gara d'appalto, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, nella forma della procedura aperta ed in modalità telematica, avente ad oggetto l'affidamento della fornitura di **DISPOSITIVI MEDICI ODONTOIATRICI MONOUSO** , per le esigenze della ASL di Frosinone, per la durata di 36 (trentasei) mesi, per un valore complessivo di gara pari ad **€420.000,00** (IVA esclusa);
2. **DI DARE ATTO** che la procedura in questione è suddivisa in n. 27 (ventisette) LOTTI, singolarmente inscindibili e aggiudicabili separatamente, che saranno aggiudicati secondo il *criterio del minor prezzo* in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate;
3. **DI DARE ATTO** che il Capitolato Tecnico di Gara è stato predisposto dalla U.O.C. FARMACIA (agli atti del RUP), contenente tutte le informazioni tecniche relative alla gara in oggetto, mentre la documentazione amministrativa è stata predisposta dalla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

4. **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva pari ad € **512.400,00 (420.000,00+92.400,00) IVA AL 22% INCLUSA** verrà imputata sul conto economico n 501010311 “DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO” in sede di aggiudicazione così come segue, precisando tuttavia che il medesimo impegno sarà eventualmente ridotto all’esito dell’aggiudicazione stessa:

CONTO ECONOMICO 501010311	EURO
LUGLIO – DICEMBRE 2026	85.400,00 €
2027	170.800,00 €
2028	170.800,00 €
GENNAIO - GIUGNO 2029	85.400,00 €

5. **DI DARE ATTO** che le spese relative alla pubblicazione del bando della procedura di affidamento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D.M. 2 dicembre 2016, sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;
6. **DI RISERVARSI** ogni potere di autotutela, ivi inclusa la facoltà di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dal D.Lgs. n. 36/2023, nonché da ogni altra normativa vigente applicabile all’oggetto del presente affidamento;
7. **DI DARE MANDATO** alla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi di generare, all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo, i CIG relativi alla *indicenda* procedura di gara;
8. **DI DARE ATTO** che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo;
9. **DI PRENDERE ATTO CHE** la Stazione Appaltante si riserva la possibilità di ricorrere:
- qualora si ritenesse necessario, opzionalmente, al c.d. quinto d’obbligo, per un importo complessivo di euro 84.000,00 esclusa IVA al 22% pari a Euro 18.480,00;

- qualora si ritenesse necessario, opzionalmente, alla proroga del contratto per ulteriori 12 mesi dalla scadenza, per un importo complessivo di Euro 140.000,00 esclusa IVA al 22% pari a Euro 30.800,00;

10. DI DARE ATTO che sono stati predisposti tutti i documenti di gara ritenuti necessari, quali:

- Disciplinare di Gara;
- Domanda di partecipazione;
- DGUE;
- Capitolato tecnico;
- Dichiarazione sostitutiva familiare conviventi;
- Dichiarazione di avvalimento;
- Contratto di Avvalimento
- Patto di Integrità;
- Schema di contratto;
- Informativa sulla Privacy;
- Dettaglio offerta economica;
- Clausola di fatturazione;
- Modulo attestazione pagamento imposta di bollo;

che costituiscono parte integrante del presente atto, benché allo stesso non allegati;

11. DI NOMINARE quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Monica Caira DIRETTORE UOC Acquisizione Beni e Servizi e quale Collaboratore del RUP la Dott.ssa Sofia Bevilacqua, Collaboratore Amministrativo cat. D in servizio presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

- 12.** Di provvedere all'accantonamento, ai sensi dell'art. 45 del Codice dei contratti pubblici, della somma di 6.720,00 comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali di legge, pari al 1,60 % dell'importo a base di gara sul conto economico n. 516040605 "Accantonamento Incentivi Funzioni Tecniche art. 113 D.LGS. 50/2016" nella misura di seguito indicata:

incentivi ex art. 45, comma 3, D.Lgs. n.36/2023	€ 5.376,00
incentivi ex art. 45, comma 5, D.Lgs. n.36/2023	€ 1.344,00

- 13. DI INDIVIDUARE** successivamente il Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. n. 36/2023;

14. DI DICHIARARE che :

- il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull'albo Pretorio on line;

- 15. DI DICHIARARE** il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Arturo Cavaliere